SETOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – SES/G

EDITAL Nº 11/2021 – SES/G/UNICENTRO

EXAMES FINAIS – 2020

Conforme  a  Resolução  n°  51-CEPE/UNICENTRO,  de  9  de  setembro  de  2020,  que
regulamentou em caráter excepcional e temporário, a realização de exames finais dos Cursos de
Graduação Presenciais  da UNICENTRO de forma remota.  A Diretora do Setor  de  Ciências  da
Saúde, SES/G, Unidade Universitária de Guarapuava, UNICENTRO, no uso de suas atribuições
regulamentares,  divulga  data  e  horário  das  provas  de  exame  final  de  2020,  do  curso  de
ENFERMAGEM.

CURSO DE ENFERMAGEM

Enfermagem  - 1ª Série

Data Dia da Semana Horário Código Disciplina Professor(a)

26/08 Quinta-feira 13h20min 1635 Antropologia Filosófica Marcelo Prates

24/08 Terça-feira 8h20min 1642 Sociologia Geral Rodrigo dos Santos

30/08 Segunda-feira 13h20min 2372 Anatomia Humana
Raul Henrique Oliveira

Pinheiro

24/08 Terça-feira 16h50min 2373
Bases da Biologia Celular e Molecular

e o Estudo da Genética Humana
Anelisa Ramão

30/08 Segunda-feira 9h10min 2374 Bioquímica
Durinézio José de

Almeida

26/08 Quinta-feira 15h 2375
Citologia e Histologia Humana

(Turma A)
Kelen Regina Boldrini

Tolomeotti

26/08 Quinta-feira 15h 2375
Citologia e Histologia Humana

(Turma B)
Susan Michelz Beitel

24/08 Terça-feira 13h20min 2376 Fisiologia Humana e Biofísica
Raul Henrique Oliveira

Pinheiro

27/08 Sexta-feira 7h30min 2377 Imunologia Susan Michelz Beitel

30/08 Segunda-feira 7h30min 2378 Introdução à Enfermagem
Alexandra Bittencourt

Madureira

26/08 Quinta-feira 10h10min 2379 Microbiologia (Turma A) Adriana Knob

26/08 Quinta-feira 8h20min 2379 Microbiologia (Turma B) Adriana Knob

26/08 Quinta-feira 8h20min 2380 Parasitologia (Turma A)
Patricia Carla Giloni de

Lima

26/08 Quinta-feira 10h10min 2380 Parasitologia (Turma B)
Patricia Carla Giloni de

Lima

24/08 Terça-feira 10h10min 2381 Psicologia da Saúde Eduardo Moura da Costa

1
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

http://www.unicentro.br/

Enfermagem  - 2ª Série

Data Dia da Semana Horário Código Disciplina Professor(a)

27/08 Sexta-feira 7h30min 0875 Bioestatística Marcos José Novakoski

25/08 Quarta-feira 14h10min 2392 Epidemiologia (Turma A)
Marilia Daniella
Machado Araujo

Cavalcante

25/08 Quarta-feira 14h10min 2392 Epidemiologia (Turma B)
Dannyele Cristina da

Silva

30/08 Segunda-feira 14h10min 2393 Ética e Bioética
Elisabeth Nascimento

Lira

27/08 Sexta-feira 9h10min 2394 Farmacologia
Camila Freitas de

Oliveira

30/08 Segunda-feira 7h30min 2395
Fundamentos Práticos para o Cuidado

de Enfermagem (Turma A)
Viviane Knuppel de

Quadros Gerber

30/08 Segunda-feira 7h30min 2395
Fundamentos Práticos para o Cuidado

de Enfermagem (Turma B)
Lucas de Oliveira Araújo

30/08 Segunda-feira 7h30min 2395
Fundamentos Práticos para o Cuidado

de Enfermagem (Turma C)
Leticia Gramazio Soares

30/08 Segunda-feira 7h30min 2395
Fundamentos Práticos para o Cuidado

de Enfermagem (Turma D)
Eliane Rosso

30/08 Segunda-feira 7h30min 2395
Fundamentos Práticos para o Cuidado

de Enfermagem (Turma E)
Fernanda Eloy

Schmeider

30/08 Segunda-feira 7h30min 2395
Fundamentos Práticos para o Cuidado

de Enfermagem (Turma F)
Carlos Eduardo dos

Santos

30/08 Segunda-feira 7h30min 2395
Fundamentos Práticos para o Cuidado

de Enfermagem (Turma G)
Paula Regina Jensen

30/08 Segunda-feira 7h30min 2395
Fundamentos Práticos para o Cuidado

de Enfermagem (Turma H)
Pollyanna Bahls de

Souza

30/08 Segunda-feira 7h30min 2395
Fundamentos Práticos para o Cuidado

de Enfermagem (Turma I)
Tatiana da Silva Melo

24/08 Terça-feira 14h10min 2396 Patologia Geral
Carine Teles Sangaleti

Miyahara

30/08 Segunda-feira 16h 2397
Saúde, Sociedade e o Trabalho de

Enfermagem (Turma A)
Dannyele Cristina da

Silva

30/08 Segunda-feira 16h 2397
Saúde, Sociedade e o Trabalho de

Enfermagem (Turma B)
Eliane Rosso

Enfermagem  - 3ª Série

Data Dia da Semana Horário Código Disciplina Professor(a)

26/08 Quinta-feira 7h30min 1690 Métodos e Técnicas de Pesquisa
Daniela Vigano Zanoti

Jeronymo

2
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

24/08
Terça-feira

7h30min 2398
Saúde da Mulher e da Criança

(Turma A)
Maria Lucia Raimondo

24/08
Terça-feira

7h30min 2398
Saúde da Mulher e da Criança

(Turma B)
Maria Luciana Botti

24/08 Terça-feira
7h30min 2398

Saúde da Mulher e da Criança
(Turma C)

Isabella Schroeder Abreu

24/08 Terça-feira
7h30min 2398

Saúde da Mulher e da Criança
(Turma D)

Franciele Sutil

24/08 Terça-feira
7h30min 2398

Saúde da Mulher e da Criança
(Turma E)

Alexandra Bittencourt
Madureira

24/08 Terça-feira
7h30min 2398

Saúde da Mulher e da Criança
(Turma F)

Dannyele Cristina da
Silva

24/08 Terça-feira
7h30min 2398

Saúde da Mulher e da Criança
(Turma G)

Renata Oppitz de Lima e
Cirne Ortiz Vargas

24/08 Terça-feira
7h30min 2398

Saúde da Mulher e da Criança
(Turma H)

Francine Meira da Cruz

24/08 Terça-feira
7h30min 2398

Saúde da Mulher e da Criança
(Turma I)

Jéssyca Slompo Freitas

24/08 Terça-feira
7h30min 2398

Saúde da Mulher e da Criança
(Turma J)

Vanessa Ferreira de Lima

27/08 Sexta-feira 13h20min 2399 Saúde do Adulto e do Idoso (Turma A) Keroley Paes de Almeida

27/08 Sexta-feira
13h20min 2399 Saúde do Adulto e do Idoso (Turma B)

Maria Cristina
Umpierrez Vieira

27/08 Sexta-feira 13h20min 2399 Saúde do Adulto e do Idoso (Turma C) Evani Marques Pereira

27/08 Sexta-feira
13h20min 2399 Saúde do Adulto e do Idoso (Turma D)

Maria Emília Marcondes
Barbosa

27/08 Sexta-feira
13h20min 2399 Saúde do Adulto e do Idoso (Turma E)

Renata Oppitz de Lima e
Cirne Ortiz Vargas

27/08 Sexta-feira
13h20min 2399 Saúde do Adulto e do Idoso (Turma F)

 Vanessa Ferreira de
Lima

27/08 Sexta-feira
13h20min 2399 Saúde do Adulto e do Idoso (Turma G)

Pollyanna Bahls de
Souza

27/08 Sexta-feira 13h20min 2399 Saúde do Adulto e do Idoso (Turma H) Francine Meira de Cruz

27/08 Sexta-feira 13h20min 2399 Saúde do Adulto e do Idoso (Turma I) Jéssica Slompo Freitas

30/08 Segunda-feira 13h20min 2789 Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS Irene Müllerleily Stock

26/08 Quinta-feira 9h10min 2802
Assistência de Enfermagem em

Oncologia (Turma A)
Maria Isabel Raimondo

Ferraz

26/08 Quinta-feira 9h10min 2802
Assistência de Enfermagem em

Oncologia (Turma B)
Maria Regiane Trincaus

3
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Enfermagem  - 4ª Série

Data Dia da Semana Horário Código Disciplina Professor(a)

27/08
Sexta-feira

13h20min 2400
Cuidados de Enfermagem para
Pacientes em Situações Críticas

(Turma A)

Carlos Eduardo dos
Santos

27/08 Sexta-feira
13h20min 2400

Cuidados de Enfermagem para
Pacientes em Situações Críticas

(Turma B)

Maicon Henrique
Lentsck

27/08 Sexta-feira
13h20min 2400

Cuidados de Enfermagem para
Pacientes em Situações Críticas

(Turma C)

Kelly Holanda Prezotto
Araújo

27/08 Sexta-feira
13h20min 2400

Cuidados de Enfermagem para
Pacientes em Situações Críticas

(Turma D)

Raul Henrique Oliveira
Pinheiro

27/08 Sexta-feira
13h20min 2400

Cuidados de Enfermagem para
Pacientes em Situações Críticas

(Turma E)

Franciele Sutil de
Oliveira

27/08 Sexta-feira
13h20min 2400

Cuidados de Enfermagem para
Pacientes em Situações Críticas

(Turma F)

Iria Barbara de Oliveira
Krulikowski

27/08 Sexta-feira
13h20min 2400

Cuidados de Enfermagem para
Pacientes em Situações Críticas

(Turma G)

Tatiana da Silva Melo
Malaquias

27/08 Sexta-feira 13h20min 2400
Cuidados de Enfermagem para
Pacientes em Situações Críticas

(Turma H)
Bruno Bordin Pelazza

24/08 Terça-feira 13h20min 2401
Enfermagem em Saúde Mental e

Psiquiátrica (Turma A)
Daniela Vigano Zanoti

Jeronymo

24/08 Terça-feira 13h20min 2401
Enfermagem em Saúde Mental e

Psiquiátrica (Turma B)

Marilia Daniella
Machado Araujo

Cavalcante

24/08 Terça-feira 13h20min 2401
Enfermagem em Saúde Mental e

Psiquiátrica (Turma C)
Keroley Paes de Almeida

24/08 Terça-feira 13h20min 2401
Enfermagem em Saúde Mental e

Psiquiátrica (Turma D)
Daniela Vigano Zanoti

Jeronymo

24/08 Terça-feira 13h20min 2401
Enfermagem em Saúde Mental e

Psiquiátrica (Turma E)
Eliane Pedrozo de

Moraes

26/08 Quinta-feira 7h30min 2402
Fundamentos de Administração

Aplicados à Enfermagem (Turma A)
Alexandra Bittencourt

Madureira

26/08 Quinta-feira 7h30min 2402
Fundamentos de Administração

Aplicados à Enfermagem (Turma B)
Maria Regiane Trincaus

30/08 Segunda-feira 7h30min 2403 Saúde Coletiva (Turma A)
Carine Teles Sangaleti

Miyahara

4
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

30/08 Segunda-feira 7h30min 2403 Saúde Coletiva (Turma B)
Elisabeth Nascimento

Lira

30/08 Segunda-feira 7h30min 2403 Saúde Coletiva (Turma C) Katia Pereira de Borba

30/08 Segunda-feira 7h30min 2403 Saúde Coletiva (Turma D) Fátima Martinez Slomp

30/08 Segunda-feira 7h30min 2403 Saúde Coletiva (Turma E)
Eliane Pedroso de

Moraes

30/08 Segunda-feira 7h30min 2403 Saúde Coletiva (Turma F)
Iria Barbara de Oliveira

Krulikowski

Observações:

• O exame pode ser realizado de forma assíncrona, onde a avaliação deve ser enviada pelo
aluno  até  as  23h59min  do  dia  estabelecido  pelo  edital,  para  realização  do  exame  da
respectiva disciplina; ou de forma síncrona, onde a avaliação deve ser realizada pelo aluno
em  datas  e  horários  estabelecidos  no  edital,  para  realização  do  exame  da  respectiva
disciplina;

• A forma de realização do exame será informada ao aluno pelo Professor de cada Disciplina.

Setor de Ciências da Saúde, Campus Universitário CEDETEG, em 17 de agosto de 2021.

                                                 Prof.ª  Angela Dubiela Julik
 Diretora do Setor de Ciências da Saúde – SES/G

                                                                  Portaria nº 13/2019-GR/UNICENTRO

5
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997